
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Gabinete do Diretor 

 

 

PORTARIA Nº 303, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
 

Altera a composição do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em 
Ciências da Natureza deste Campus, durante o 
semestre de 2017/2 a 2018/1, em atualização às 
Portarias nº 250/2015, nº 367/2016 e nº 008/2017. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DISPENSAR o professor Celson Canto Silva da função de integrante 

do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza 
deste Campus.  

 
Art. 2º DESIGNAR a professora Juliana Schmitt de Nonohay para integrar o 

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza 
deste Campus 

 
Art. 3º ALTERAR a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 

Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza deste Campus, durante o semestre de 
2017/2 a 2018/1, em atualização às Portarias nº 250/2015, nº 367/2016 e nº 008/2017, que 
passa a ser constituído pelos seguintes membros: 

 
a) Aline Grunewald Nichele 
b) Andréia Modrzejewski Zucolotto 
c) Cassiano Pamplona Lisboa  
d) Helen Scorsatto Ortiz 
e) Juliana Schmitt de Nonohay 
f) Karin Tallini (Coordenadora) 
g) Liliane Madruga Prestes 
h) Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira 
 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 


